
 

Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 

Numero 1244/Gestione Associata  
 

Data: 09/12/2010 
 

 
 
 
 
SETTORE:  Politiche sociali e di sostegno alla famiglia 
 
Gestione Associata 
 
 
 
ID n. 5197821 del  09/12/2010 
 

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO 

 

GESTIONE ASSOCIATA DEI SERVIZI SOCIALI – CONTRIBUTI E RIMBORSI A 
COMUNI E A PRIVATI PER LA GESTIONE DI INTERVENTI SOCIO – 
ASSISTENZIALI PREVISTI DALLA PROGRAMMAZIONE ZONALE. 

 

 
 
 
 
 
 
 



Il Dirigente incaricato della gestione associata 
  
 
Richiamato il testo dell’Accordo di programma tra i comuni dell’ambito distrettuale di Lecco per la 
realizzazione, in forma associata, di un sistema integrato di interventi e servizi sociali rivolti alle 
persone e alle famiglie, per il triennio 2006-2008, con il quale viene identificato il Comune di Lecco 
Ente capofila per sia l’attuazione e gestione dei servizi in forma associata sia per l’attuazione 
economico-finanziaria del Piano di Zona – Ambito di Lecco; 
 
Premesso che: 
 

- con direttiva ID n. 4312547 nella riunione del 3.12.2009 il Commissario Prefettizio ha 
approvato la proroga, per l’anno 2010, dell’accordo di programma per la gestione associata di 
un sistema integrato di interventi e servizi sociali; 

 

- nell’assemblea del 9.12.2009 i sindaci dei comuni dell’ambito distrettuale di Lecco hanno 
aderito alla proposta dell’ente capofila Comune di Lecco, di una proroga dei servizi della 
Gestione Associata per l’anno 2010; 

 
Preso atto che: 
 

- in data 15.06.2010 l’Assemblea dei Sindaci del Distretto di Lecco ha approvato il Piano 
economico finanziario preventivo anno 2010 del Piano di Zona; 

 

- in data 28.09.2010 l’Assemblea degli Enti aderenti all’Accordo di Programma succitato ha 
approvato il Piano economico finanziario preventivo anno 2010 della Gestione Associata;  

 
Considerato  che sono state accertate per l’anno 2010 le seguenti entrate: 
� dall’ASL di Lecco per  € 3.121.184,00 (cap. 2008 E. - risorsa 2.05.06.1411 - accertamenti n. 

2010/250.1 e n. 2010/616.1) 
� dall’Azienda Speciale Retesalute per € 152.209,00 (cap. 2009 E. - risorsa 2.05.07.1411 - 

accertamento n. 2010/617.1) 
� dalla Comunità Montana Valsassina per € 65.337,00 (cap. 2010 E. - risorsa 2.05.05.1411 -   

accertamenti n. 2010/226.1 e n. 2010/618.1) 
� dai Comuni dell’Ambito distrettuale per € 1.379.232,00 (cap. 1411 E. - risorsa 2.05.15.1411- 

accertamenti n. 2010/132.1, 2010/257.1, 2010/401.1, 2010/418.1, 2010/493.1, 2010/537.1, 
2010/615.1, 2010/663.1), 

 
Dato atto che, a partire dai primi mesi del 2011, si dovrà procedere all’erogazione di finanziamenti 
(contributi) per la realizzazione dei piani di zona nonché ai rimborsi a favore di alcuni soggetti 
privati e a favore dei comuni aderenti all’accordo di programma per gli interventi socio–assistenzia 
li e altri servizi, dagli stessi svolti ai sensi della programmazione zonale anno 2010;  
 
Ravvisato allo stato attuale è possibile assumere un impegno generico (Fondo) che verrà 
ulteriormente dettagliato con successivi atti ad avvenuta rendicontazione delle spese sostenute dagli 
enti al termine del corrente anno; 
 
Ritenuto quindi di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per € 1.032.046,75;   
 
Dato atto che viene mantenuto l’equilibrio economico-finanziario tra entrate e spese riferite al 
bilancio 2010 della Gestione Associata; 

 



Visto l’atto dispositivo n. 4792300 del 01.07.2010 con la quale il Direttore di Settore delega 
temporaneamente in caso di assenza le funzioni dirigenziali, compresa la firma degli atti, al sig. 
Ruggero Plebani; 
 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 62 del 17.03.2010 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2010; 
 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 63 del 17.03.2010 con la quale è stato 
approvato il PEG 2010; 
 
Visto il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Visto il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 

 
DETERMINA 

 
 
1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 
 
2) di costituire un fondo di euro 1.032.046,75 al capitolo 6766 “Gestione Associata – trasferimenti 

a soggetti diversi” - intervento 1.10.04.05.04 - del bilancio di previsione 2010, per contributi e 
rimborsi a favore di alcuni soggetti privati e dei comuni aderenti all’accordo di programma 
citato, per gli interventi socio-assistenziali e per altri servizi dagli stessi svolti ai sensi della 
programmazione zonale anno 2010; 
 

3) Di dare atto che con successive determinazioni, ad avvenuta rendicontazione delle spese 
sostenute dagli enti al termine del corrente anno, verrà dettagliato il rimborso ad ogni singolo 
beneficiario; 

 
4) di dare atto che la spesa sopra indicata è correlata ai capitoli d’entrata 2008, 2009, 2010 e 1411 

come specificato in premessa.   
 
 
 
La presente determinazione, comportante assunzione di accertamenti di entrate, sarà efficace ed eseguibile solo 
dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
         p. IL DIRIGENTE INCARICATO  
       PER LA GESTIONE ASSOCIATA t.a. 
                                                                                                              Ruggero Plebani 


